
 

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21) - para Registro de Preço

EDITAL: 0033/2025    PROCESSO: 021

PNCP 94703980000132-1-000019/2025

 

Em 16/04/2025, às 09:00 horas, na MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIROS DO SUL, sito à null, 315 - Prédio - COQUEIROS DO SUL - RS, na Sala de Pregão,
reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 46/2025, publicado em 03/01/2025, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico 005/2025 - REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e eventual de calcário dolomítico moído a granel PRNT mínimo 75% espalhado nas lavouras dos beneficiários,
visando atender ao Termo de Convênio FPE nº 4914/2022 – Consulta Popular/2021/2022

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Calcário Dolomítico Moído a Granel PRNT mínimo ...
Situação
Não adjudicado

 

Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 16/04/2025 10:06 por Inara Caroline e Lima Mastella.
Motivo: Valor do item ficou acima do preço de referência, por este motivo não será adjudicado.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 04/04/2025 08:00 Fim do recebimento de propostas: 16/04/2025 08:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1940399 - Calcário Dolomítico Moído a Granel PRNT mínimo 75% espalhado nas lavouras dos beneficiários

Descrição complementar: Calcário Dolomítico Moído a Granel PRNT mínimo 75% espalhado nas lavouras dos beneficiários.

Quantidade: 260     Unidade de fornecimento: TONELADA

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA 50.630.988/0001-40 490,00 04/04/2025 10:06:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Calcário Dolomítico Moído a Granel PRNT mínimo 75% espalhado nas lavouras dos beneficiários
Marca: Calcario Rei do Cal Modelo: Tonelada

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor

Data / Hora
Aceite de Proposta Situação do Lance Fase / Etapa

480,00 AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA 16/04/2025 09:36:03.918 NEGOCIADO / CLASSIFICADO Disputa aberta

490,00 * AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA 04/04/2025 10:06:24.273 CLASSIFICADO Disputa aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA 50.630.988/0001-40 124.800,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor Ofertado (Unitário, R$)ME/EPP
Negociação 16/04/2025 09:12:19 16/04/2025 10:05:39 AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA 490,00 480,00 Sim

 

Eventos do Lote

https://pncp.gov.br/editais/94703980000132/2025/19


Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 16/04/2025
08:32:52

Inara Caroline e Lima
Mastella As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 16/04/2025
09:01:36

Inara Caroline e Lima
Mastella Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 16/04/2025
09:11:36 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

16/04/2025
09:12:19

Inara Caroline e Lima
Mastella Aberta negociação com o melhor classificado AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA - 50.630.988/0001-40.

Encerramento rodada de negociação 16/04/2025
10:05:39

Inara Caroline e Lima
Mastella

Encerrada negociação com o melhor classificado AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA - 50.630.988/0001-
40.

Não-adjudicação 16/04/2025
10:06:38

Inara Caroline e Lima
Mastella

Lote não adjudicado. Motivo: Valor do item ficou acima do preço de referência, por este motivo não
será adjudicado.

 

Histórico Chat

Data / Hora Usuário Mensagem

16/04/2025
08:32:52 SISTEMA As propostas foram abertas.

16/04/2025
09:01:14 Inara Caroline e Lima Mastella Bom dia, será aberta a sessão de lances

16/04/2025
09:01:36 SISTEMA Lances deverão ser ofertados para o valor UNITÁRIO do lote.

16/04/2025
09:01:36 SISTEMA Tempo normal de disputa: 10min.

16/04/2025
09:01:36 SISTEMA

A fase de disputa aberta (recepção de lances) será encerrada automaticamente pelo sistema, transcorrido o tempo normal, ou ao
término do tempo de prorrogação, que será de 2 minutos e ocorrerá sucessivamente, sempre que houver lances enviados nos
últimos dois minutos do período de duração da sessão pública, ou no período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances
intermediários.

16/04/2025
09:01:36 SISTEMA A disputa iniciou às 16/04/2025 09:01:36.

16/04/2025
09:05:12 Inara Caroline e Lima Mastella Aguarda-se lances, valor está acima do preço de referência.

16/04/2025
09:06:30 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA Qual valor de referencia por gentileza ?

16/04/2025
09:11:17 Inara Caroline e Lima Mastella Nesta fase eu não posso passar o valor de referência, só na fase de negociação

16/04/2025
09:11:41 SISTEMA A disputa deste lote se encerrou às 16/04/2025 09:11:36.

16/04/2025
09:11:41 SISTEMA Mensagens bloqueadas após o encerramento da disputa.

16/04/2025
09:12:19 SISTEMA Aberta negociação com o melhor classificado AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA - 50.630.988/0001-40.

16/04/2025
09:13:05 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Bom dia, o valor ficou acima da referência, conseguimos negociar? Preço de referência é R$ 259,79

16/04/2025
09:18:03 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Conseguimos negociar?

16/04/2025
09:23:27 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Preciso de um retorno

16/04/2025
09:25:51 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA NEGOCIAÇÃO: Poxa estava negociando com o fornecedor, mas esse calcario é espalhado na propriedade dos produtores, ai nao tem

como chegar nesse valor de referencia....

16/04/2025
09:26:27 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA NEGOCIAÇÃO: Por isso acredito que nao tiveram mais empresas interessadas

16/04/2025
09:32:39 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Entendi, mas vocês conseguem um preço melhor que a proposta inicial? Caso consigam, podem inserir o novo valor

que iremos analisar se podemos aceitar

16/04/2025
09:35:55 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA NEGOCIAÇÃO: Conseguimos baixar pouca coisa... pois como falamos, a Instituição pede o Calcario entregue e distribuido nas

propriedades rurais dos agricultores

16/04/2025
09:36:03 SISTEMA Novo lance: R$ 480,00

16/04/2025
09:36:32 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA NEGOCIAÇÃO: Esse seria realmente nosso minimo, pois o trabalho de distribuição, é mais caro que o proprio produto

16/04/2025
09:37:45 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Sim, entendo

16/04/2025
09:38:07 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Vamos analisar e já damos um retorno

16/04/2025
09:38:51 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA NEGOCIAÇÃO: Ok

16/04/2025
10:01:36 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não vamos poder aceitar este valor, ele ficou muito acima do valor de referência, entendemos que os

custos para distribuição influenciam no preço, mas o nosso valor já levou em consideração estes fatores.

16/04/2025
10:05:03 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Vou encerrar a negociação

16/04/2025
10:05:08 LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA

NEGOCIAÇÃO: Tudo bem eu entendo, sugiro nova cotação de preços, com empresas realmente interessadas em fazer a entrega e
distribuição.... Porque nesse valor nao existe como bater os custos..... Calcario e Frete ja chegam ate mais que o valor de
referencia..... Mais distribuição, combustivel, impostos de NF, etc....... Ficou realmente muito fora o valor estimado.... Ficamos a
disposição.

16/04/2025
10:05:35 Inara Caroline e Lima Mastella NEGOCIAÇÃO: Certo, obrigada!

16/04/2025
10:05:39 SISTEMA Encerrada negociação com o melhor classificado AGRO ZAIDAN COMERCIAL LTDA - 50.630.988/0001-40. Valor

classificado/negociado pendente de aceite pelo Pregoeiro(a).

16/04/2025
10:06:38 SISTEMA Pregão Eletrônico (14.133/21) não adjudicado(a). Sessão encerrada. Motivo: Valor do item ficou acima do preço de referência, por

este motivo não será adjudicado.

 

 
 
 
 
----------------------------------------------
Inara Caroline e Lima Mastella
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 16/04/2025 10:23 -----------


